Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области

ПРИКАЗ

от  «25» августа 2023 года                                        № 78

О проведении муниципального конкурса

фотографий «Моя Россия, моя страна»

 В рамках реализации муниципального проекта «Книга памяти» -

проведение с обучающимися образовательных организаций Волоконовского

района мероприятий, посвященных 80-летию Прохоровского сражения», а

так же в целях воспитания патриотизма, гражданственности, чувства

национальной гордости у обучающихся

приказываю:

1. Провести  в период с 25 августа по 22 ноября 2023 года

муниципальный конкурс фотографий «Моя Россия, моя страна» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым

Положением.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»

от 25 августа 2023 года № 78

Положение

о проведении муниципального конкурса фотографий

 «Моя Россия, моя страна»

1. Общие положения

Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление

образования администрации муниципального района «Волоконовский

район»  и МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль».

Основными целями и задачами Конкурса являются:

- формирование компетенций у обучающихся в области медийных и

цифровых технологий;

- создания условий для успешной социализации и эффективной

самореализации молодежи;

- развивать творческий потенциал юных фотолюбителей;

- создать условия  для  формирования образовательной и

профессиональной траектории обучающихся;

- выявлять и поддерживать детей, проявляющих выдающиеся

способности в области фотоискусства.

2. Порядок и сроки проведения Фотоконкурса

2.1. Фотоконкурс проводится в два этапа.

Первый этап – школьный.

Срок проведения - с 25 августа по 16 ноября 2023 года.

Второй этап – муниципальный.

Срок проведения -  с 17 по 22 ноября 2023 года.

2.2. Фотоконкурс проводится по номинациям:

- «Моя малая родина»;

- «Моя семья»;

- «История на фото»;

- «Портрет жителя района».

3. Участники Фотоконкурса

 3.1. На Фотоконкурс предоставляются работы от образовательных

организаций.

 3.2.  Участниками Фотоконкурса могут быть обучающиеся

образовательных организаций всех видов и типов в двух возрастных

категориях:

 10-13 лет;

 14-18 лет.

4. Требования к предоставляемым работам и оформлению

4.1. Для участия в фотоконкурсе необходимо до 17 ноября 2023 года

предоставить по адресу: п. Волоконовка, ул. 60 лет Октября, д.1., тел. 5-09-12,

Ерышевой Любови Александровне, заместитель директора Центра детского

творчества «Ассоль» следующие документы:

 заявку на участие в областном этапе Фотоконкурса (приложение

№1 к Положению);

 фотоработы обучающихся в виде цветных или черно-белых

фотографий, размером А4 (21х29,5), отпечатанных на фотобумаге и на

подписанных лазерных дисках.

4.2. Присланные на Фотоконкурс работы не возвращаются.

4.3. Организаторы вправе: демонстрировать фотографии на

фотовыставках и других публичных мероприятиях; публиковать фотографии

в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты

авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников

(ФИО, название конкурсной работы, место обучения, обучающегося и место

работы педагога) в протоколе работы жюри и приказе об итогах

Фотоконкурса.

5. Авторские права

5.1. Предоставляя работы на Фотоконкурс, участник гарантирует

соблюдение Закона РФ «Об авторских и смежных правах».

5.2. Авторское право на материалы Фотоконкурса сохраняется за их

авторами. Организаторы Фотоконкурса оставляют за собой право

использования представленных работ целиком или частично в своих

образовательных и научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ.

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

Организаторы Фотоконкурса не несут ответственности перед авторами и/или

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования.

6. Работа членов жюри

 Критерии оценок фоторабот участников:

-     художественный уровень фотографии;

-     оригинальность авторской идеи;

- оправданность применения компьютерных средств обработки

изображения;

- технический уровень владения фототехникой для достижения

качественного результата;

-    соответствие заявленной номинации и тематике Фотоконкурса

7. Подведение итогов Конкурса

Победители и призёры муниципального конкурса фотографий «Моя

Россия, моя страна» награждаются грамотами МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».

                   Приложение №1

                                                      к Положению муниципального

конкурса фотографий «Моя Россия, моя страна»

Заявка

на участие в конкурсе фотографий «Моя Россия, моя страна»

1. Номинация

2. Название конкурсного произведения

3. Фамилия, имя, отчество автора

4. Дата рождения (дд.мм.гг.)

5. Возраст (лет)

6. Образовательная организация, от которой учувствует конкурсант

7. Адрес (с индексом) образовательной организации

8. Телефон

9. Педагог (фамилия, имя, отчество)

10. Должность педагога.

Подпись руководителя

образовательной организации с расшифровкой

М.П. образовательной организации